
COMUNE DI SPIRANO
Provincia di Bergamo

COPIA
Prot. n. 5903

DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18                del  24-05-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 20:45, presso la sede 
municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, 
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 
Grasselli Yuri P Tirloni Celsina Luisa P
Malanchini Giovanni Francesco P Premarini Giambattista P
Rizzi Ramona P Salerno Maria Giovanna P
Boschi Sara P Recanati Anselmo P
Menotti Giancarlo P Campisi Silvia P
Ambrosini Matteo P Carminati Stefania P
Moretti Giuseppe P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza il Signor Grasselli Yuri in qualità di Sindaco assistito dal VICESEGRETARIO 
COMUNALE Dr. Cappellano Simone

N.  620  Reg. Pubbl.
Referto di pubblicazione

(art. 124 – 1° comma – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto VICESEGRETARIO COMUNALE, su 
conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene 
pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi.

Addì  07-06-2023
IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Cappellano Simone

X Trasmessa  ai Capigruppo

� Trasmessa  alla Prefettura

contestualmente all’affissione all’Albo.

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023



Il Sindaco introduce il punto n. 6 all’ODG e cede la parola all’Assessore Ambrosini, il quale procede alla 
sua trattazione.
Prende la parola il Consigliere Recanati, chiedendo come mai non sia avvenuto un aggiornamento del 
PEF in considerazione del contenimento della spesa effettuata rispetto a quella prevista. Inoltre lo stesso 
sottolinea l’assenza di un documento tecnico che riporti i dati in percentuale della raccolta differenziata 
per l’anno 2022. Infine, il Consigliere propone che possa osservarsi la dilazione del pagamento in tre rate, 
da prevedere sempre nei mesi di Settembre, Novembre e Gennaio.
L’Assessore Ambrosini replica che la normativa di riferimento impone un aggiornamento del PEF solo in 
caso di una variazione almeno dell’8,6%. Inoltre dichiara che nella Delibera oggetto di trattazione sia già 
stato previsto un pagamento dilazionato in tre rate.
Il Consigliere Recanati ribadisce che manca una scheda tecnica che mostri l’andamento della raccolta 
differenziata e chiede all’Assessore di conoscerne i dati per l’anno 2022, anche oralmente.
L’Assessore Ambrosini replica che il documento richiamato non abbia attinenza con il PEG.
Il Sindaco chiede ai Consiglieri di attenersi all’oggetto della trattazione e, in assenza di ulteriori 
interventi, pone il punto in votazione.
Il contenuto integrale del dibattito è consultabile presso gli archivi informatici.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/04/2022 veniva approvato il 
Piano Economico Finanziario (P.E.F.) TARI 2022-2025 e delle tariffe TARI anno 2022;

CONSIDERATO che, grazie ad azioni di contenimento della spesa dell’Amministrazione Comunale, non 
risulta necessario apportare modifiche al P.E.F. e di conseguenza all’applicazione delle tariffe già 
applicate nell’anno 2022;

RITENUTO pertanto necessario confermare, per l’anno 2023, l’applicazione delle tariffe TARI approvate 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/04/2022;

RITENUTO di stabilire le seguenti scadenze per il pagamento degli F24 della TARI:
 I^ rata o rata unica: 31/07/2023;
 II^ rata: 30/09/2023;
 III^ rata: 30/11/2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dal 
Responsabile dell’Area Gestione Risorse ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lvo 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATI
 il D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

CON VOTI
 Favorevoli n. 9;
 Contrari n. 0;
 Astenuti n. 4 (Consiglieri Salerno, Recanati, Campisi e Carminati)

Dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE le premesse per farne parte integrante e sostanziale;



DI APPROVARE le tariffe allegate alla presente deliberazione e di dare atto che con l’emissione 
dell’ultima rata TARI verrà effettuato il conguaglio sulla base dei costi effettivamente sostenuti per la 
gestione dei rifiuti urbani nell’anno 2023;

DI STABILIRE le seguenti scadenze per il pagamento degli F24 della TARI:
 I^ rata o rata unica: 31/07/2023;
 II^ rata: 30/09/2023;
 III^ rata: 30/11/2023;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 a Servizi Comunali S.r.l.;
 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0, astenuti n. 4 
(Consiglieri Salerno, Recanati, Campisi e Carminati), immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 comma 4 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere con gli atti successivi 
unitamente alla gestione del servizio rifiuti.

PARERE: Favorevole  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei servizi finanziari
     F.to Cappellano Simone

PARERE: Favorevole  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile dei servizi finanziari
     F.to Cappellano Simone



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to Grasselli Yuri

Il VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.  Cappellano Simone

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ PER DECORRENZA DEI TERMINI
(art. 134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune dal giorno 07-06-2023 al giorno 22-06-2023 senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 24-05-2023 ai sensi del 2° comma dell’art. 134 – comma 3° - del 
D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Lì,   IL SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Estratto per copia conforme all’originale.

Addì  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO 
           


